108年雲林縣居家式托育制度管理委員會

第1次會議紀錄
1、 時間：108年7月24日（星期三）下午2時
2、 地點：雲林縣政府第二棟辦公大樓二樓水情中心
3、 主持人：社會處處長林文志代                   記錄人：張玉欣
4、 主席致詞：介紹與會貴賓
5、 上次會議決議執行情形

107年度第1次會議

	序號
	提案
	107/06/23

會議決議情形
	會議執行情形
	決議

	1
	有關家長申請托育費用補助，居家托育人員保母與現職任職案，提請討論是否適宜及是否追繳補助款
	依法不符托育費用補助資格，應繳回家庭托育費用補助款項。
	一、本府業於107年8月10日府社幼二字第1072626262號函請該員於107年度繳回溢領家庭托育費用補助。

二、本府業於108年2月25日府社幼一字第1082606413號函請該員於108年度繳回款項。

三、本案每月應繳回款項計新台幣4,500元整，該員自107年12月20日起陸續繳回補助款項中。
	□持續列管

■解除列管

107年度第2次會議

	序號
	提案
	107/06/23

會議決議情形
	會議執行情形
	決議

	1
	有關本縣私立托嬰中心申請調整收費案，提請審議。

	請業務單位將各中心調整收費資料重新彙整後，另案召開會議討論。
	本案業於108年4月另案簽奉鈞長核可同意，本縣私立托嬰中心依據直轄市、縣(市)政府辦理未滿二歲兒童托育準公共化服務與費用申報及支付作業要點暨本縣準公共化托嬰中心托育服務購買價格上限規定，調整收費。
	□持續列管

■解除列管

6、 各單位工作報告：

（1） 海線居家托育服務中心工作報告：同意備查。
（2） 山線居家托育服務中心工作報告：同意備查。
（3） 社會處工作報告：同意備查。
委員提問：有關中央規定居家托育服務中心的訪員及保母人數配比為1比60，本縣訪員的工作配比大多為多少？

海線中心回應：本中心工作人員計有4位，與保母數配比約為1比40。
山線中心回應：本中心工作人員計有4位，與保母數配比約為1比60。

委員提問：媒合轉介率的成功與否如何提高。

海線中心回應：1.托育員如何使用網際網路及如何使用全國保母資訊網、FB架網站，可透過相關介面自我行銷，以自我行銷，讓其他家長可以了解托育地.。

2.鼓勵尚未托育之托育員，積極參與協力圈活動，增進對托育問題能與有經驗之托育員進行分享與交流，以了解市場需求及行情，掌握就業機會。

3.中心搭配活動宣導，讓地方民眾更能知道中心業務並拓展托育人員。除了宣導活動外中心在各鄉鎮公所擺放宣導單張，或就服站、醫療院所，供民眾索取，增加新的托育員登記率。

山線中心回應：本中心於108年度托育人員在職研習課程中加入了托育服務規劃及評估並針對不同年齡層之嬰幼兒制定每日作息表，期盼各位托育人員能為自己打造屬於自己的一套服務規劃，以提升自我素質及環境規劃的方式，使家長可以安心送托，並放心將小孩交付於托育人員。
委員提問：會議手冊格式是否可以一致。

主席決議：兩中心工作報告資料放在同一頁做互相對應。
7、 提案討論
                                         提案單位：海線居家托育服務中心

  案由一：準公共化購買價格上限規定外的收托費用，是否訂定收費標準，提請討論。
說明：居家托育人員亦因與家長間收費方式看法不一致，造成托育爭議，舉例說明如下：

1.8小時的托育計算=半日托6小時+臨托2小時或日托10小時-每日減少2小時(2,000元)？
2.假日臨托24小時計算=臨托120元*24小時或全日托24,000元/30日(托育工作天)？
3.假日臨托10小時計算=臨托120元*10小時或日托14,000元/30日(托育工作天)？

辦法：一、依照居家式托育服務提拱者登記及管理辦法第6條規定托育服務收托方式及時間如下：

（一）半日托育：每日收托時間在六小時以內。
（二）日間托育：每日收托時間超過六小時且在十二小時以內。
（三）全日托育：每日收托時間超過十六小時。
（四）夜間托育：每日於夜間收托至翌晨，其時間不超過十二小時。
（五）延長托育：延長前四款所定托育時間之托育。
（六）臨時托育：前五款以外之臨時性托育服務。

 二、建請依照上述「居家式托育服務提拱者登記及管理辦法」所訂時間及本府107年第1次委員會訂定「準公共化居家托育人員托育服務購買價格上限」（附件一）相關費用，建議如下：

（一）8小時的托育時間泛指日間托育，應以日間托育收費規定上限，如斗六市為例：10小時收費1萬5,000元-2小時(2,000元)，收費為1萬3,000元。

（二）假日臨托以臨托時段費用計算，1小時為120元。

決議：倘每日收托8小時托育時間，收費以日托10小時減2小時（每減少1小時少收1,000元），收費計算為1萬5,000元-2,000元＝1萬3,000元，另假日臨托以臨托時段費用計算，1小時為120元。

                                  提案單位：山線居家托育服務中心

案由二：有關本中心轄內莿桐鄉與古坑鄉托育費用調整案，提請討論。

說明：

一、莿桐、古坑兩區托育人員反映鄰近區域（斗六市及西螺鎮）托育費15,000元，同為鄰近鄉鎮但卻有城鄉差距，同樣每日收托10小時，每月托育費用卻少1000元。

二、105-107兩區托育人員收費調查，多數托育人員托育費用收取15,000元，少數部分收費低於15,000元，原因如下：
(一)朋友介紹認識。
(二)同一家庭同時段送托二位以上子女於同托育人員，故給家長優惠。
(三) 對於弱勢家庭依家長經濟狀況斟酌托育費用。

（四）建請協助爭取莿桐、古坑兩鄉托育費用達至與鄰近區域（斗六市及西螺鎮）托育費用一致。

辦法：依據古坑及莿桐105年至107年收費狀況，以106年度為基準（本府106年6月23日居家式托育管理委員會訂定），大多數仍為1萬4,000元收費，至107年才逐漸有居家托育人員拉高收費，故建請仍維持原收費標準，日托10小時收費上限1萬4,000元整。

決議：古坑鄉及莿桐鄉因原105年至106年收費狀況大多數仍為1萬4,000元，故古坑鄉及莿桐鄉日托10小時，仍依原1萬4,000元整為收費上限。

8、 臨時動議
案由：有關居家托育人員托育契約常見問題，提請討論。
說明：居家托育人員與家長簽訂契約時爾有不同意見，相關問題如下：

            一、請求家長給予收托滿1年的特休或每年保障2-3天的喜、喪假(三等親以內親人) 或5/1勞動節休假或見紅就放等權益條例。
二、與家長訂定的年終獎金，若遇到由家長提出之停托，應制定可以收取的托育期程，例如：收托滿半年以上。

三、法規規定的流行性傳染病、腸病毒等，應明定退費機制而非由托育人員規定。

委員回應：
      一、經查勞動部函示凡從事受雇於家庭之服務工作者，如幫傭、保姆、清潔工等，係歸屬於個人服務業項下之家事服務業；而個人服務業中家事服務業之工作者目前不適用勞動基準法」。
二、消費契約應訂有應記載及不記載事項，具有個別磋商條款，定型化契約中之條款違反誠信原則，對消費者顯失公平者，無效。
三、定型化契約中之條款有下列情形之一者，推定其顯失公平：
（一）違反平等互惠原則者。
（二）條款其所排除不予適用之任意規定之立法意指顯相矛盾者。
（三）契約之主要權利或義務因受條款之限制，致契約之目的難以達成者。
（四）定型化契約中之定型化契約條款牴觸個別磋商條款之約定者，其牴觸部分無效。
（五）個別磋商條款：指契約當事人個別磋商而合意之契約條款。
定型化契約違反中央主管機關公告規定定型化契約不得記載之事項，其定型化契約條款無效。
四、家長與保母之間為委任關係，契約之訂定為自由約定原則，雙方合意為之，倘經查托育人員聯合漲價或要求之權益不甚合理，如有涉及聯合行為，有可能違反公平交易法。
決議：本案係屬保母與家長彼此之間托育契約之訂定，以自行議定為原則。
9、 主席結論：感謝各位委員撥冗與會，並提供寶貴意見。
拾、散會：同日下午3時40分。
PAGE
5